
Bod       Příloha 3 
 

Program poskytování podpor na hospoda ření v lesích 
v Ústeckém kraji na období 2010 až 2013 

 

Čl. I. Účel programu 
(1) Účelem programu je zlepšení stavu lesů v Ústeckém kraji, posílení jejich mimoprodukčních funkcí a 

podpora ekologických opatření jdoucích nad rámec platné legislativy.  

Čl. II. Předmět dotace 
(1) V souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlásil Ústecký kraj tento Program poskytování podpor na hospodaření v lesích v Ústeckém kraji 
(dále jen Program). Na poskytování podpor podle tohoto Programu se vztahují Zásady pro 
poskytování účelových finančních prostředků z rozpočtu Ústeckého kraje schválené usnesením 
zastupitelstva kraje č. 13/21Z/2007 ze dne 26.9.2007 (dále jen Zásady), pokud není v Programu 
uvedeno jinak.  

(2) Dotace poskytované podle tohoto Programu jsou určeny na úhradu zvýšených výdajů při realizaci 
ekologických opatření zajišťujících mimoprodukční funkce lesů a při hospodaření v lesích 
s mimořádně nepříznivými klimatickými podmínkami. Podpora je poskytována na tato opatření:  

a) obnova, ochrana, zajištění a výchova porostů 
b) podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích 
c) ostatní hospodaření v lesích 

(3) Podmínky přiznání jednotlivých opatření a sazby jsou uvedeny v příloze 1.  

Čl. III. Okruh žadatel ů 
(1) Žadatelem je vlastník lesa nebo osoba, na kterou se podle § 58 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb. 

vztahují práva a povinnosti vlastníka lesa.  

(2) V případě, že pozemky jsou ve spoluvlastnictví více osob, je žadatelem o příspěvek vždy osoba, 
která je zmocněna písemnou ověřenou plnou mocí všemi spoluvlastníky.  

(3) Pokud je žadatelem nájemce, přikládá k žádosti nájemní smlouvu, která musí obsahovat i souhlas 
vlastníka pozemku s poskytnutím příspěvku nájemci. 

(4) Dotace se nevztahuje na pozemky ve vlastnictví státu. 

Čl. IV. Forma podpory 
(1) Forma podpory je stanovena jako účelová dotace.  

(2) Příspěvky jsou poskytovány sazbou na technickou jednotku (dále jen „sazbové příspěvky").  

(3) Žadatel vypočte požadovanou výši příspěvku u sazbových příspěvků součinem sazby uvedené u 
jednotlivých dotačních titulů a množství technických jednotek (např. ha, počet sazenic, km) a 
zaokrouhluje ji vždy na celé koruny dolů.  

(4) Minimální výše dotace je 10 000 Kč.  

Čl. V. Obecné podmínky p řiznání dotace 
(1) Podpora bude poskytnuta pouze na činnosti provedené nebo služby přijaté poté, co byl režim 

podpory zaveden, Komise (ES) jej prohlásila za slučitelný se Smlouvou (ES)  a orgán kraje přijal 
příslušnou žádost s uvedením částky podpory. 

(2) Pokud žadatel nesplní podmínky uvedené v odstavci (1), bude mu podpora poskytnuta v režimu de 
minimis 



 

(3) Podporu poskytuje Ústecký kraj v obvodu své územní působnosti (zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 
v platném znění).  

(4) Obecné podmínky pro přiznání dotace: 
a) Žadatel hospodaří v souladu s právními předpisy upravujícími hospodaření v lesích.  
b) Žadatel hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu nebo lesní hospodářské 

osnovy (dále jen LHP).  
c) Žadatel splní další podmínky podle jednotlivých dotačních titulů. 

Čl. VI. Způsob, termín a místo podání žádostí 
(1) Náležitosti žádosti jsou:  

a) Řádně vyplněný formulář žádosti o dotaci podle přílohy č. 2.  
b) Povinné přílohy podle Zásad s výjimkou uvedenou v odst. (3) tohoto článku 
c) Zvláštní přílohy podle jednotlivých dotačních titulů 

(2) Nedílnou přílohou k žádosti o dotaci jsou kopie těchto podkladů:  
a) doklady o právní subjektivitě a další doklady (např. společenská smlouva, stanovy, statut, 

zřizovací listina, živnostenský list, výpis z obchodního rejstříku, u obcí výpis z registrace 
ekonomických subjektů, apod.),  

b) doklady o volbě nebo jmenování statutárního zástupce, současně s dokladem 
osvědčujícím oprávnění zástupce jednat jménem subjektu navenek (podepisovat 
smlouvy),  

c) doklady o přidělení IČ a osvědčení o registraci DIČ, pokud bylo přiděleno,  

d) doklady o zřízení běžného účtu u peněžního ústavu (smlouva),  

e) čestné prohlášení o skutečnosti, že u místně příslušného finančního úřadu a okresní 
správy sociálního zabezpečení a zdravotních pojišťoven, nemá žadatel žádné nesplacené 
závazky po lhůtě splatnosti,  

f) čestné prohlášení, že žadatel nemá žádné závazky po lhůtě splatnosti vůči státním 
fondům, přičemž za závazky vůči státním fondům se považují závazky vůči Fondu 
národního majetku, Státnímu fondu životního prostředí, Pozemkovému fondu, zdravotním 
pojišťovnám a Celní správě, za vypořádání nelze považovat posečkání úhrady dlužných 
závazků,  

g) čestné prohlášení, že žadatel nemá žádné závazky po lhůtě splatnosti vůči rozpočtu kraje, 
tzn., že bylo ve stanoveném termínu předloženo řádné vyúčtování v případě, že byly 
žadateli finanční prostředky v předchozím roce poskytnuty,  

(3) Žadatel – právnická osoba podává výše vyjmenované přílohy pouze při prvním podání žádosti o 
dotaci podle tohoto programu, při dalším podání žádosti doloží pouze čestné prohlášení, že u 
jmenovaných skutečnostech nedošlo ke změně.  

 

(4) Žádost o poskytnutí dotace spolu se všemi přílohami doručí žadatel Odboru ŽPZ KÚ (dále jen podací 
místo) na adresu:  

Krajský úřad Ústeckého kraje 
odbor životního prostředí a zemědělství  
Velká Hradební 48 
400 02 Ústí nad Labem 

(5) Žádost bude předložena v písemné podobě v jednom vyhotovení před provedením prací . Žádost 
včetně veškerých příloh musí být zpracována čitelně v českém jazyce.  

(6) Žádosti je možno podávat pro příslušný kalendářní rok průběžně od okamžiku zveřejnění Programu a 
budou schvalovány do výše finančního limitu přiděleného pro dané rozpočtové období.  

Čl. VII. Způsob p řidělení dotace, kritéria hodnocení žádostí 
(1) O poskytnutí podpory rozhoduje Rada či Zastupitelstvo Ústeckého kraje v souladu s ustanoveními 

zákona o krajích, v rámci disponibilních finančních prostředků Programu.  
(2) Žádosti budou posuzovány podle kriterií: 

a) soulad s tímto Programem 



 

b) účelné a hospodárné využití prostředků.  
(3) Na poskytnutí podpory podle tohoto Programu není právní nárok.  
(4) Dotace jsou přidělovány následujícím postupem: 

a) Podací místo posoudí žádosti z hlediska formální úplnosti (viz čl. VI odst. 1). 
b) Podací místo předloží žádosti o podporu k projednání Komisi zemědělství Rady Ústeckého 

kraje.  
c) Komise zemědělství předloží návrh na přidělení dotací k projednání do nejbližšího jednání 

Rady Ústeckého kraje.  
d) Rada ÚK schválí poskytnutí podpor ve své kompetenci, nebo doporučí poskytnutí podpor do 

nejbližšího jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje. 
(5) Rozhodnutí orgánů kraje o přidělení dotace je neprodleně po přijetí usnesení zveřejněno na úřední 

desce krajského úřadu.  
 

Čl. VIII. Smlouva o poskytnutí dotace 
(1) Na základě schválení podpor Radou nebo Zastupitelstvem (Čl. VII) uzavírá Ústecký kraj s žadatelem 

smlouvu o poskytnutí podpory. Právo na poskytnutí podpory vzniká žadateli uzavřením smlouvy o 
poskytnutí podpory. 

(2) Smlouva obsahuje především podmínky, za kterých se konkrétní individuální podpora poskytuje, 
zejména výši a formu podpory, účel použití, lhůty a způsob čerpání prostředků, práva a povinnosti 
příjemce, lhůty a podmínky vrácení podpory v případě nesplnění smluvních podmínek.  

(3) Příjemce podpory musí bez prodlení informovat podací místo o všech změnách skutečností, jež se 
dotýkají obsahu smlouvy. Změna podmínek poskytnutí podpory podléhá souhlasu toho orgánu kraje, 
který schválil poskytnutí podpory. V případě schválení změny podmínek poskytnutí podpory bude 
uzavřen mezi žadatelem a Ústeckým krajem dodatek ke smlouvě o poskytnutí podpory. Změna 
podmínek nabude účinnosti až uzavřením předmětného dodatku ke smlouvě.  

(4) Pokud příjemce podpory neplní smluvní podmínky, je Ústecký kraj oprávněn požadovat vrácení 
podpory, případně její části.  

(5) Podpora je poskytována bezhotovostně převodem finančních prostředků na účet žadatele.  

(6) Při zjištění záměrně uvedených nepravdivých údajů ztrácí žadatel nárok na dotaci. 

Čl. IX. Vyhodnocení pln ění podmínek smlouvy 
(1) Podklady pro vyhodnocení plnění podmínek smlouvy o poskytnutí podpory předkládá její příjemce 

v termínu, formě a rozsahu stanoveném smlouvou.  

(2) Podkladem pro poskytnutí finančních prostředků je potvrzení příslušného odborného lesního 
hospodáře o provedení prací. 

(3) Kontrolu a vyhodnocení plnění smluvních podmínek provádí podací místo a výsledek vyhodnocení 
předkládá orgánu Ústeckého kraje, který rozhodl o přidělení podpory.  

Čl. X. Přechodná a záv ěrečná ustanovení 
(1) Nelze poskytnout podporu, která by byla v rozporu s národním nebo komunitárním právem, nebo 

která nebyla notifikována ve smyslu příslušných nařízení Rady Evropské unie.  

(2) V období od vyhlášení do uzavření podopatření II.2.4.1 „Obnova lesního potenciálu po kalamitách a 
zavádění preventivních opatření“ Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 nebude 
financována z finančních prostředků kraje obnova a rekonstrukce porostu po kalamitě, na kterou je 
vystaveno standardizované stanovisko Lesní ochranné služby potvrzující kalamitní rozsah poškození. 

(3) Tento program nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje. 

(4) Tento program byl schválen usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 19/8Z/2009 ze dne 
21.10.2009 a nahrazuje program schválený Zastupitelstvem Ústeckého kraje č. 30/26Z/2008 ze dne  
25.6.2008. 



 

Příloha č. 1 k Programu poskytování podpor na hospoda ření v lesích v Ústeckém kraji na 
období 2010- 2013  

 
 

 DOTAČNÍ TITULY 
 

A. Příspěvek na obnovu, ochranu, zajišt ění a výchovu porost ů 
 

Podmínky přiznání příspěvků podle písm. A: dodržení skladby dřevin a minimálního podílu 
MZD podle vyhlášky č. 83/1996 Sb., sazby stanoveny pro lesy hospodářské, lesy ostatní 
(ochranné a zvláštního určení), lesy v pásmu ohrožení A a B (podle §1 vyhl. č. 78/1996 Sb.) 

 
a) Obnova lesa sadbou a podsadba porost ů náhradních d řevin 

• první zalesn ění: 
  

Indikace  Předmět 
příspěvku 

Jednotka  Sazba 
hosp.lesy  

Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A+B 

Aa1 výs.MZD Kč/saz.      9     9      12 
Aa2 ost.dř. Kč/saz.      0     6        9 
Aa3 přir.zml.MZD Kč/ha   15 000 
Aa4 přir.zml.ost.dř. Kč/ha   10 000 

 
• opakované zalesn ění: 

 
Indikace  Předmět 

příspěvku  
Jednotka  Sazba 

hosp.lesy 
Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A+B 

Aa5 výs.MZD Kč/saz.      0      0     9 
Aa6 ost.dř. Kč/saz      0      0     8 

 
Příspěvek bude přiznán pouze do výše 30 % prvního zalesnění, žádost může podat pouze vlastník 
dotčených lesních pozemků,  
doloží stanovisko státní správy lesů, že se jedná o důsledek vlivu biotických a biotických činitelů (pozdní 
mrazy, poškození hlodavci apod.) 
 

b) Ochrana mladých lesních porost ů 
• ochrana proti: 

 
Indikace  Předmět 

příspěvku  
Jednotka  Sazba 

hosp.lesy 
Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A+B 

Ab1 buřeni Kč/ha      0      0   4 500 
Ab2 zvěři Kč/ha      0      0   2 500 
Ab3 myšovitým Kč/ha      0      0   2 500 

Příspěvek bude poskytnut pouze jednou ročně 
 

c) Hnojení kultur 
• hnojení k jednotlivým sazenicím:  

 
Indikace  Předmět 

příspěvku  
Jednotka  Sazba 

hosp.lesy 
Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A 

Ac1  hnojení Kč/ha      0     0   2 500 
 
Opodstatněnost hnojení je nutno doložit doporučením vypracovaným akreditovaným pracovištěm 
 
 
 



 

 
d) Zajišt ění kultur  

 
Indikace  Předmět 

příspěvku 
Jednotka  Sazba 

hosp.lesy 
Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A+B 

Ad1 MZD Kč/ha 20 000 30 000     - 
Ad2 přir.zml.MZD Kč/ha   15 000 
Ad4 přir.zml.ost.dř. Kč/ha   10 000 

 
 

e) Rekonstrukce porost ů náhradních d řevin 
 

Indikace  Předmět 
příspěvku 

Jednotka  Sazba 
hosp.lesy 

Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A+B 

Ae1  rekonstrukce Kč/ha 5 000 5 000 10 000 
 

f) Výchova lesních porost ů do 40 let skute čného v ěku 
 

Indikace  Předmět 
příspěvku 

Jednotka  Sazba 
hosp.lesy 

Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A+B 

Af1  prořezávky Kč/ha   4 000   4 000   4 000 
 
Příspěvek  bude poskytnut pouze jednou za dobu platnosti LHP.     
 
 

                   B. Podpora p řírod ě blízkého hospoda ření 
 

a) Pěstování lesa na více etáží 

Podmínky přiznání příspěvku: od 3. věkové třídy výše podsadba druhou etáží minimálním 
počtem 500 sazenic / ha. Dodržení minimálního podílu MZD podle vyhlášky č. 83/1996 Sb.. 
  

Indikace  Předmět příspěvku  Jednotka  Sazba 
hosp. lesy 

Sazba 
ostatní lesy 

Ba1 pěstování lesa na více etáží Kč/ha 4 000 6 000 
 

b) Ponechání výstavk ů k fyzickému dožití a rozkladu na míst ě 

Podmínky přiznání příspěvku: po skončení obnovy konkrétního porostu ponechat nejméně 5 
a více  stojících stromů z mýtně zralé etáže na hektar, přičemž celková výše příspěvku nesmí 
přesáhnout 200 EUR/ha podle kurzu platného v dané době; žadatel se zaváže, že vybrané 
stromy ponechá k fyzickému dožití a rozkladu po dobu nejméně pěti let.  

Indikace  Předmět příspěvku  Jednotka  Sazba 
hosp. lesy 

Sazba 
ostatní lesy 

Bb1 ponechání výstavků na dožití Kč/kus 400 600 
 

c) Dopln ění keřového patra na okraji porostu na p řechodu k nelesním pozemk ům 

Podmínky přiznání příspěvku: výsadba keřového patra na okraji lesního porostu v šířce 10 m 
na přechodu k nelesním pozemkům. Použití pouze domácích druhů.  

 

Indikac
e 

Předmět příspěvku  Jednotka  Sazba 
hosp. lesy 

Sazba 
ostatní 

lesy 
Bc1  doplnění keřového patra Kč/sazenici 3,5 5 

 

 

 



 

d) Zvýšení podílu vybraných málo zastoupených a oku sových d řevin 

Podmínky přiznání příspěvku: příspěvek se poskytuje na výsadbu a ochranu málo 
zastoupených lesních dřevin: tis červený, třešeň ptačí, jabloň lesní, hrušeň polnička, jilm 
horský, habrolistý a vaz, jírovec maďal. Sazenice musí být „zajištěná“ - odrostlá nepříznivému 
vlivu buřeně, vykazuje stabilní výškový přírůst, nevyžaduje další péči a není výrazně 
poškozena.  

 

Indikace  Předmět příspěvku  Jednotka  Sazba 
hosp. lesy 

Sazba 
ostatní lesy 

Bd1 podpora málo zastoupených dřevin Kč/sazenici 100 100 
 
 

C. Příspěvek na ostatní hospoda ření v lesích 
 
f) Zřizování nových oplocenek 
 

Indikace  Předmět 
příspěvku  

Jednotka  Sazba 
hosp.lesy 

Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A+B 

Cf1 oplocenky Kč/km 60 000 60 000 70 000 
Podmínka přiznání dotace : v hospodářských lesích musí být minimální plošný podíl MZD  80 %, 
v ostatních lesích a v pásmu A,B musí být min. plošný podíl MZD 50 %  
Výšky oplocení : v pásmu ohrožení A, B min 200 cm, ostatní 160 cm 
 
g) Úprava buldozerových ploch 

• mechanická  příprava p ůdy pro výsadbu lesa na bývalých buldozerových ploch ách 
rozhrnutím val ů: 

 
Indikace  Předmět 

příspěvku  
Jednotka  Sazba 

hosp.lesy 
Sazba 
ost.lesy 

Pásmo 
ohr. A+B 

Cg1 Příprava 
půdy 

Kč/ha 
rozhr.plochy 

20 000 20 000 20 000 

 
 
h) Použití šetrných technologií 

• vyklizování a p řibližování d říví kon ěm     
• vyklizování a p řibližování d říví lanovkou 
• likvidace klestu št ěpkováním nebo drcením s ponecháním v porostu 

 
Indikace  Předmět příspěvku  Jednot

ka 
Sazba 

hosp.lesy 
Sazba 

ost. lesy 
Pásmo ohr.  

A+B 
Ch1 koněm   Kč/m3     30      30      30 
Ch2 lanovkou Kč/m3     50      80      80 
Ch3 štěpkování nebo drcení 

klestu 
Kč/ha      0       0 200EUR/ha* 

 
*celková výše příspěvku nesmí přesáhnout 200 EUR/ha podle kurzu platného v době podání žádosti  
 
Podmínkou přiznání dotace je závazek příjemce, že po dobu pěti let nepoužije v porostech, na které přijal 
dotaci v rámci bodů Ch1, Ch2 a Ch3, jinou technologii, než je uvedena pod písmenem h) použití šetrných 
technologií 


